
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 57Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

.

ERRATA
.

Errata de Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº02/2019/SECULT
Errata de aviso de Licitação, publicada no DOE nº 33889, de 05.06.2019, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de 
Serviço de Vigilância Patrimonial Armada e Desarmada, de Forma Contí-
nua, pelo prazo de 12 (doze) meses nos diversos espaços da Secretaria 
de Estado de Cultura.
Onde-se Lê: Data de Abertura: 17/06/2019;
Leia-se: Data de Abertura: 19/06/2019.
Belém (PA), 06 de junho de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 441966
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2019
JUSTIFICATIVA: O presente aditivo ao Termo de Fomento nº 001/2017 – 
SECULT/PA tem por objeto substituir a servidora gestora da parceria Sra. 
CÉLIA ROSÁRIO LAGE MEDINA CAVALCANTE, matrícula nº 5933884-1, 
ocupante do cargo em comissão de Diretora do Theatro da Paz (PORTARIA 
nº 137, de 25 de maio de 2018; publicada no DOE nº 33626, de 28 de 
maio de 2018, pelo servidor, Sr. DANIEL FREITAS DE ARAUJO, matrícula 
nº 55588420-4, ocupante do cargo em comissão de Diretor do Theatro 
da Paz.
TERMO DE FOMENTO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz, s/n, bairro Campina, CEP:66.017-210, Belém, 
Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 441761
TERMO ADITIVO: 8
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2019
VIGÊNCIA: 31/05/2019 a 27/09/2019
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo visa alterar as metas e valores 
originalmente propostos e aprovados, com escopo de realizar, em conjun-
to com a Fundação Carlos Gomes, o XXXII Festival Internacional de Músi-
ca, a ser realizado, em Belém, no período de 02 a 09 de junho de 2019, na 
forma prevista no Plano de Trabalho juntado a estes autos, que faz parte 
deste instrumento, independentemente de transcrição.
VALOR: R$100.000,00
PROJETO ATIVIDADE: 8422-0101000000-335041 PTRES:158422 
PI:2120008422C AÇÃO: 255498 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8422.
TERMO DE FOMENTO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz, s/n, bairro Campina, CEP:66.017-210, Belém, 
Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 441994
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 004/2019
DATA DE ASSINATURA: 06/06/2019
VALOR TOTAL: R$3.000,00
OBJETO: Contratação do artista RAFAEL TADEU DOS SANTOS LIMA, CPF 
nº 043.949.762-00, para apresentação musical, em virtude da Programa-
ção do Projeto “Parque Musical”, a ser realizado no dia 07/06/2019, no
Teatro Estação Gasômetro em Belém/PA.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036, 
PTRES:158421, PI:212PARQMUSI, AÇÃO:255490, FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: RAFAEL TADEU DOS SANTOS LIMA
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 442027
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO: 002/2019. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019/252655
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a mútua coopera-
ção entre os partícipes para a realização, no período de 02/06/2019 a 
09/06/2019, o XXII Festival Internacional de Música, nos termos do De-
creto Estadual nº 2.637, de 3 de dezembro de 2010.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2019
VIGÊNCIA: 31/05/2019 a 31/05/2020
ENTIDADE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, nº 977, Bairro de Nazaré, Belém, Es-
tado do Pará, CEP: 66.040-000.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura
MARIA DA GLORIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 442130

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 30/2016, relativo ao 
serviço de telefonia móvel, celebrado entre o Governo do Estado do Pará, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a Empresa CLARO S.A 
. (Processo Administrativo nº 2015/337909)
O Estado do Pará, através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, cria-
da pela Lei Estadual nº 4.589, de 18 de novembro de 1975, inscrita no 
CNPJ/MF Nº 05.252.176/0001-54, com sede na Avenida Magalhães Bara-
ta, 830, bairro de São Braz, cidade de Belém, Estado do Pará, neste ato 
representado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário Adjunto de Estado 
de Cultura, Bruno Chagas da S R Ferreira, RESOLVE apostilar o contrato 
em comento, com fundamento no parágrafo 8º do art.65 da Lei nº 8.666 
e conforme justifi cativa, constante nos autos do processo administrativo 
nº 2015/337909, o qual passa a fazer parte integrante deste instrumen-
to, independente de transcrição, de acordo com as cláusulas e condições 
seguintes:
CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
§ O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo a suplementação 
da dotação orçamentária e de recursos no valor estimado de R$ 463,00 
(quatrocentos e sessenta e três reais), para fazer frente às despesas ad-
vindas do pagamento da fatura relativa ao consumo do mês de maio de 
2019.
CLAÚSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2.1. A despesa decorrente deste apostilamento correrá à conta da seguin-
te classifi cação orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101002156-
339039; PTRES: 158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 230974; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338,
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas do contrato não atingidas pelo pre-
sente Termo de Apostilamento
Belém, 06 de junho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA S . R. FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 441667

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº365 /19, de 05.06.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Adriano Barroso dos Santos
Cargo: Diretor do Dpto de Artes Cênicas
Matrícula: 54186746/1
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e Meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Altamira/PA
Período:14 a 15.06.2019
Objetivo: Participar de Mesa Temática, dentro da Programação da II Feira 
Literária Internacional do Xingu/FLIX, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 441639
PORTARIA Nº363 /19, de 05.06.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Marcio Santos da Cruz
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 80845353/3
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Castanhal/PA
Período:07.06.2019
Objetivo: representar a SECULT, na audiência pública de elaboração do 
Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA/ 2020-2023), no referido muni-
cípio.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 441651

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA n° 364 de 05.06.2019
Servidor: Vivaldo de Lima Fonseca
Matricula: 5184185-1
Cargo: Encarregado de Limpeza
Objeto: Remover do Theatro da Paz, para o Espaço Cênico Gasômetro, a 
contar de 07.05.2019.

Protocolo: 441699


